1

证券代码：301246          证券简称：宏源药业      公告编号：2023-046

湖北省宏源药业科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023年9月5日，湖北省宏源药业科技股份有限公司（以下简称“宏源药业”

或“公司”）收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对湖北省宏源

药业科技股份有限公司的关注函》（创业板关注函〔2023〕第283号）（以下简

称“《关注函》”）。公司对关注函的相关问题进行了认真核查和确认，现将关

注函相关问题回复如下：

问题1：半年报显示，报告期，归属于上市公司股东的净利润（以下简称净

利润）为6,502.34万元，同比下滑78.51%，分季度看，第一季度、第二季度分

别实现净利润6,474.44万元和27.91万元；经营活动产生的现金流量净额（以下

简称经营性现金流净额）为-11,028.39万元，同比下滑198.11%。

（1）半年报显示，“公司净利润较去年同期大幅下降主要受六氟磷酸锂业

务影响”。请结合同行业可比上市公司情况，说明公司业绩变动是否符合行业

以及季度变化趋势。

（2）半年报显示，经营性现金流净额大幅下滑“主要是购买商品、接受劳

务支付的现金较上期增加所致”。请结合你公司购买产品或服务的类别、成本

构成及其变化等情况，量化分析报告期经营性现金流净额大幅下滑的原因及合

理性。

回复：

（一）半年报显示，“公司净利润较去年同期大幅下降主要受六氟磷酸锂

业务影响”。请结合同行业可比上市公司情况，说明公司业绩变动是否符合行

2

业以及季度变化趋势。

公司与存在六氟磷酸锂生产线的上市公司半年度净利润对比情况以及六氟

磷酸锂相关业务毛利率对比情况，具体如下：

项目

净利润（万元） 毛利率

2023年 1-6月 2022年 1-6月
同比变动

比例
2023年 1-6月 2022年 1-6月

同比变动

百分点

天际股份（002759） 2,981.92 49,581.84 -93.99% 14.12% 50.73% -36.61

多氟多（002407） 33,723.46 144,523.60 -76.67% 19.93% 50.40% -30.47

永太科技（002326） 1,315.81 56,399.24 -97.67% -8.48% 47.55% -56.03

深圳新星（603978） -4,903.32 1,925.71 -354.62% -7.91% - -

宏源药业（301246） 6,502.34 30,253.70 -78.51% -7.42% 50.06% -57.48

注：天际股份、深圳新星半年报披露的产品类别为六氟磷酸锂，多氟多披露的产品类别

为新材料(2023年半年报披露新材料主要产品包括以六氟磷酸锂为代表的电解质和以电子级

氢氟酸为代表的电子化学品等)，永太科技披露的产品类别为锂电及其他材料（2023年半年

报披露锂电材料主要产品为六氟磷酸锂）；2023年1-6月，天际股份、多氟多、永太科技、

深圳新星、公司上述产品类别相关业务收入占其总收入的比例依次为79.98%、61.92%、20.80%、

18.81%、33.91%。根据上述公司披露的2023年半年报，2023年1-6月，天际股份净利润和毛

利率下降主要是由于六氟磷酸锂收入和毛利率同比大幅下降；多氟多毛利率下降主要是由于

新材料毛利率下降，净利润下降主要是由于新材料和锂电池收入大幅下降以及新材料毛利率

大幅下降；永太科技净利润和毛利率下降主要是由于锂电及其他材料类收入和毛利率大幅下

降；深圳新星净利润同比下降主要是由于因六氟磷酸锂价格大幅降低，毛利额大幅下降。

由上表可见，存在六氟磷酸锂生产线的上市公司 2023 年上半年净利润和六

氟磷酸锂相关业务毛利率同比均出现大幅下滑，且上述公司 2023 年半年报皆披

露净利润下降主要是六氟磷酸锂相关业务盈利能力下降所致。公司净利润下滑幅

度小于同行业上市公司，主要系公司除六氟磷酸锂之外其它业务经营情况较好。

公司与存在六氟磷酸锂生产线的上市公司 2023 年一季度、二季度业绩对比

情况具体如下：

单位：万元

项目
2023年一季度

净利润

2023年二季度

净利润

净利润环比变动金额（“-”表

示净利润减少或亏损增加）

天际股份（002759） 2,657.94 323.98 -2,333.96

多氟多（002407） 13,365.95 20,357.52 6,991.57

永太科技（002326） 1,697.54 -381.74 -2,079.28

深圳新星（603978） -1,347.33 -3,555.99 -2,208.66

宏源药业（301246） 6,474.44 27.91 -6,446.53

3

注：上述上市公司的季报未披露六氟磷酸锂相关产品收入和毛利率情况。

由上表可见，除多氟多外，存在六氟磷酸锂生产线的上市公司二季度业绩较

一季度环比均出现大幅下滑。

综上所述，存在六氟磷酸锂生产线的上市公司 2023 年上半年业绩同比均出

现大幅下滑，且除多氟多外，前述上市公司二季度业绩较一季度环比均出现大幅

下滑。因此，公司业绩变动符合行业以及季度变化趋势。

（二）半年报显示，经营性现金流净额大幅下滑“主要是购买商品、接受

劳务支付的现金较上期增加所致”。请结合你公司购买产品或服务的类别、成

本构成及其变化等情况，量化分析报告期经营性现金流净额大幅下滑的原因及

合理性。

2023 年 1-6 月，公司经营活动产生的现金流量表与上年同期对比情况具体

如下：

单位：万元

经营活动产生的现金流量 本期发生额 上期发生额 变动额 变动比例

销售商品、提供劳务收到的现金 49,052.21 56,453.14 -7,400.93 -13.11%

收到的税费返还 1,788.07 837.58 950.49 113.48%

收到其他与经营活动有关的现金 2,411.83 2,029.64 382.18 18.83%

经营活动现金流入小计 53,252.11 59,320.36 -6,068.25 -10.23%

购买商品、接受劳务支付的现金 45,354.67 29,806.84 15,547.83 52.16%

支付给职工以及为职工支付的现金 10,165.46 8,977.65 1,187.81 13.23%

支付的各项税费 5,868.11 6,849.32 -981.20 -14.33%

支付其他与经营活动有关的现金 2,892.25 2,445.91 446.34 18.25%

经营活动现金流出小计 64,280.50 48,079.72 16,200.78 33.70%

经营活动产生的现金流量净额 -11,028.39 11,240.64 -22,269.03 -198.11%

经营活动产生的现金流量净额同时受经营活动现金流入和现金流出两方面

因素影响。2023 年 1-6 月，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少

22,269.03 万元，一方面，经营活动现金流入减少 6,068.25 万元；另一方面，

经营活动现金流出增加 16,200.78 万元。经营活动现金流入减少主要因公司销售

商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少，而公司销售商品、提供劳务收到的

现金较上年同期减少主要因本期公司主要产品市场景气度不如上年同期，导致公

司接受客户以银行承兑汇票（无商业承兑汇票）结算的金额增加；经营活动现金

流出增加主要系购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

因此，从公司经营活动产生的现金流量表与上年同期对比情况来看，2023

4

年 1-6月购买商品、接受劳务支付的现金增加是导致本期经营活动产生的现金流

量净额大幅下滑的主要原因。

同时，结合公司购买产品或服务的类别、成本构成及其变化等情况分析如下：

1、公司购买产品或服务的类别

公司采购的日常经营物资及劳务主要包括乙二醇、环氧乙烷、氟化锂、氢氟

酸、五氯化磷等生产原材料、日常生产所需的备品配件、运输服务等。除购买日

常的经营物资及劳务外，公司亦采购电力及煤炭等主要能源。

2023 年 1-6 月，公司采购的日常经营物资、主要能源较上年同期变动情况

具体如下：

单位：万元

项目 本期发生额 上期发生额 变动额

直接材料 53,373.68 46,658.41 6,715.27

机物料等 10,284.43 10,031.19 253.24

燃料及动力 8,594.64 9,585.14 -990.50

合计 72,252.75 66,274.74 5,978.01

由上表可见，2023 年 1-6 月，公司日常经营物资及劳务本期发生额较上年

同期增加较大，主要系公司本期采购直接材料金额增加所致。

2、公司成本构成及其变化

2023 年 1-6月，公司主营业务成本构成如下：

单位：万元

项  目
本期发生额 上期发生额

变动额
金额 比例 金额 比例

直接材料 56,188.34 66.97% 42,906.94 65.34% 13,281.40

直接人工 5,558.06 6.62% 4,538.67 6.91% 1,019.39

燃料及动力 10,232.68 12.20% 7,734.02 11.78% 2,498.66

制造费用 9,987.64 11.90% 8,753.85 13.33% 1,233.79

合同履约成

本-运费
1,938.44 2.31% 1730.73 2.64% 207.71

合  计 83,905.15 100.00% 65,664.21 100.00% 18,240.94

由上表可见，2023 年 1-6 月，公司主营业务成本结构稳定，但受公司 2023

年 1-6月经营规模扩大等因素影响，营业成本较上年增加较大，其中直接材料增

加 13,281.40 万元。因此直接材料成本的增加系导致本期主营业务成本增加的主

要原因。

2023年1-6月，公司主营业务成本中直接材料金额增加较多主要因六氟磷酸

5

锂产销量增加较多所致，六氟磷酸锂三种主要原材料耗用情况具体如下：

项 目
耗用数量（吨） 平价采购单价（元） 耗用金额（万元）

2023年 1-6月 2022年 1-6月 2023年 1-6月 2022年 1-6月 2023年 1-6月 2022年 1-6月 变动额

氟化锂  533.49   109.19  363,870.33 652,011.26 19,412.12 7,119.31 12,292.81

氢氟酸  3,718.21   757.60  8,855.71 10,904.97 3,292.74 826.16 2,466.58

五氯化磷  4,654.68   934.72  4,909.64 16,498.73 2,285.28 1,542.17 743.11

合计 - - - - 24,990.14 9,487.64 15,502.50

注：上表中耗用金额采用当期所耗用原材料平价采购单价计算。此外，营业成本中直接

材料增加金额小于氟化锂、氢氟酸、五氯化磷三种材料耗用增加金额主要系其他产品直接材

料成本有所下降所致。

由上表可见，2023 年 1-6 月，公司氟化锂、氢氟酸、五氯化磷耗用金额大

幅上升，主要是耗用数量上升幅度远大于采购单价下降幅度所致，耗用数量大幅

上升主要是因本期六氟磷酸锂生产能力较上年同期大幅提升，进而导致六氟磷酸

锂产销量较上年同期大幅上升所致。

综上，结合公司购买产品或服务的类别、成本构成及其变化等情况分析，经

营活动产生的现金流量净额大幅下滑主要是购买商品、接受劳务支付的现金较上

期增加所致具有合理性。

问题2：募集资金变更公告显示，你公司首次公开发行募集资金净额

219,584.37万元，其中超募资金154,511.37万元。截至公告披露日，原募投项

目“抗病毒原料药及中间体项目”暂未实施。根据市场环境、行业的发展趋势，

结合公司未来发展布局，你公司拟终止募投项目“抗病毒原料药及中间体项

目”，将对应的募集资金20,680.00万元以及超募资金18,906.51万元投资建设

新项目“武穴宏源新能源材料项目（一期）”，本次拟变更涉及的募集资金金

额占公司首次公开发行股票实际募集资金净额的9.42%。

（1）募集资金变更公告指出，“随着生活条件的提升，卫生意识的加强，

人与人之间的直接接触变得谨慎，疱疹等病毒的传染率大大降低，使该类抗病

毒药物的市场需求处于低迷期，短期内没有回暖的迹象，预计该项目的经济效

益难以达到预期”。

1）请结合你公司在《创业板首次公开发行股票招股说明书（注册稿）》中

关于“抗病毒原料药及中间体项目”的实施背景、必要性以及可行性等论述，

6

说明当前相关募投项目在实施背景、必要性以及可行性方面发生了哪些变化；

并量化分析该募投项目的经济效益，说明“预计该项目的经济效益难以达到预

期”的依据。

2）请你公司结合同行业可比上市公司情况或权威行业研究等，说明做出

“抗疱疹病毒药物市场需求处于低迷期”“短期内没有回暖迹象”判断的依据

及合理性。

（2）募集资金变更公告显示，“武穴宏源新能源材料项目（一期）”主要

生产氯代碳酸乙烯酯、碳酸亚乙烯酯等锂电池材料及氟硅酸钠热解中试装置。

半年报显示，报告期，受新能源下游增速不及预期、产业链供需短期失衡、上

游原材料价格剧烈波动等因素影响，六氟磷酸锂毛利大幅下降；同时，你公司

锂电池材料产品毛利率为-7.42%，较上年同期降低57.48个百分点。

1）请以图表形式补充说明2020年以来六氟磷酸锂价格变动趋势、你公司锂

电池材料相关产品的毛利率变化趋势，进一步说明“中游材料的供需矛盾依旧

显著”的判断依据。

2）请说明“武穴宏源新能源材料项目（一期）”相关产品与公司目前锂电

池材料业务是否属于上市公司主营业务或与主营业务具有协同性。

3）募集资金变更公告显示，“经内部预测，项目实施后达产年均营业收入

将实现159,825万元，年均净利润11,080.9万元(税前）”，请详细说明预期收

益的测试过程、关键参数、相关重要假设及参数选取的依据及合理性。

（3）请结合前述问题的分析，说明变更募投项目的依据及合理性，相关决

策是否审慎。

回复：

（一）请结合你公司在《创业板首次公开发行股票招股说明书（注册稿）》

中关于“抗病毒原料药及中间体项目”的实施背景、必要性以及可行性等论述，

说明当前相关募投项目在实施背景、必要性以及可行性方面发生了哪些变化；

并量化分析该募投项目的经济效益，说明“预计该项目的经济效益难以达到预

期”的依据

1、请结合你公司在《创业板首次公开发行股票招股说明书（注册稿）》中

关于“抗病毒原料药及中间体项目”的实施背景、必要性以及可行性等论述，

7

说明当前相关募投项目在实施背景、必要性以及可行性方面发生了哪些变化

公司在《创业板首次公开发行股票招股说明书（注册稿）》（以下简称“《招

股说明书》”）“第九节 募集资金运用与未来发展规划”部分对募投项目实施

的背景、必要性以及可行性方面进行了披露，具体内容如下：

（1）实施背景

序号 项目 《招股说明书》相关内容

1

国 家 产

业 政 策

大 力 支

持

    医药工业是关系国计民生的重要产业，是《中国制造 2025》和战

略新兴产业的重点领域，是推进健康中国建设的重要保障。《“健康

中国 2030”规划纲要》中将“以完善政产学研用协同创新体系，推动

医药创新和转型升级。加强专利药、中药新药、新型制剂等创新能力
建设，推动治疗重大疾病的专利到期药物实现仿制上市。大力发展生

物药、化学药新品种、优质中药、高性能医疗器械、新型辅料包材和

制药设备，推动重大药物产业化”列为建设“健康中国 2030”的重点
领域及优先主题。此外，《医药工业发展规划指南》指出，加快技术

创新，深化开放合作，保障质量安全，增加有效供给，增品种、提品

质和创品牌，实现医药工业中高速发展和向中高端迈进，支持医药卫
生体制改革继续深化，更好地服务于惠民生、稳增长、调结构。

    《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035

年远景目标纲要》提出，“从国家急迫需要和长远需求出发，集中优
势资源攻关新发突发传染病和生物安全风险防控、医药和医疗设备、

关键元器件零部件和基础材料、油气勘探开发等领域关键核心技术。

培育先进制造业集群，推动集成电路、航空航天、船舶与海洋工程装

备、机器人、先进轨道交通装备、先进电力装备、工程机械、高端数
控机床、医药及医疗设备等产业创新发展”；《“十四五”医药工业

发展规划》提出未来 5年的发展目标和 15年远景目标。到 2025年，

主要经济指标实现中高速增长，前沿领域创新成果突出，创新驱动力
增强，产业链现代化水平明显提高，药械供应保障体系进一步健全，

国际化全面向高端迈进。到 2035年，医药工业实力将实现整体跃升，

创新驱动发展格局全面形成，实现更高水平满足人民群众健康需求，
为全面建成健康中国提供坚实保障。

公司本次募集资金投资项目符合国家医药行业发展规划。国家政

策的大力支持对于本次募集资金投资项目的顺利实施提供了良好的政

策环境，具有很好的政策可行性保障。

2

全 球 医
药 行 业

持 续 增

长

    医药制剂行业的发展主要受社会经济发展水平、人口增长速度、

人口老龄化趋势、社会保障体系健全程度等因素的影响。随着世界经

济发展、人口增长、人口老龄化、人们健康意识的提高、医疗科技水

平的提高以及各国医疗保障体系的完善，全球医药市场规模持续增长。
根据医药咨询机构艾昆纬（IQVIA）的统计数据，预计到 2024 年全球

药品净市场规模将超过 1.1 万亿美元。全球医药行业的持续增长同时

也给原料药、医药中间体行业带来了平稳和持续增长的需求。

3

全 球 原

料 药 产
能 持 续

向 亚 太

地 区 转
移

20世纪 90年代以前，欧洲和美国是全球最主要的原料药生产区。
20世纪 90年代以后，随着这些国家成本上升以及发展中国家原料药工

艺技术的进步，欧洲和美国原料药产能逐步萎缩，原料药生产重心开

始逐步向其他区域转移。中国、印度等发展中国家凭借较低的成本优
势、政策的大力支持以及较完善的产业链优势而成为承接全球原料药

产能转移的重点地区。目前中国和印度已成为原料药的主要生产和出

口国。随着这些国家原料药生产企业工艺和技术水平的不断提高、专

8

利药保护年限的逐步到期以及国际医药产业链分工的进一步细分，未
来全球原料药产能向以中国为代表的亚太地区转移的速度将进一步加

快。

4

我 国 原

料 药 行

业 快 速
增长

全球医药市场持续增长特别是我国医药市场的快速增长、大量专

利药到期后仿制药品种和数量大幅增加，加上我国原料药工艺技术、
产品质量的进步以及全球原料药产业链的转移，推动了我国原料药行

业的快速发展。根据国家发展和改革委员会数据，2007 年-2016 年我

国化学原料药产业收入增长了 2.4 倍。后因环保和安全生产整治，我
国化学原料药产业收入增长受到一定的影响。2020 年，我国化学原料

药实现收入 3,945亿元，占全国医药工业整体收入的 14.2%。同时，原

料药是我国出口药品中占比最大的品种。2017 年我国原料药出口
291.17亿美元，同比增长 13.71%，占医药产品出口总额的 47.89%。根

据中国医药保健品进出口商会数据，除 2015年、2016年外，多年来我

国化学原料药出口规模持续增长，由 2010年的 159.8亿美元增至 2020
年的 357亿美元；2022年 1-6月，我国原料药出口额 277.70亿美元，

同比增长 42.52%。随着国内外原料药需求的持续增长，我国原料药产

业预计将继续保持较快增长的态势。

5

公 司 现

有 医 药
产 业 链

还 有 很

大 的 完
善空间

公司目前在硝基咪唑类抗菌药物领域已建立了从有机化学原料、

医药中间体、原料药直至医药制剂的较为完善的产业链，但在硝基咪
唑类抗菌医药制剂方面目前相对比较薄弱。此外，公司在洛韦系列抗

病毒药物领域起步较晚，产业链还有很大的完善空间，仍有待进一步

加强洛韦系列抗病毒原料药和制剂的开发和生产，以形成规模化的产
销体系，打造一体化产业链优势。

截至本关注函回复出具日，公司“抗病毒原料药及中间体项目”的上述实施

背景因素未发生重大变化。

（2）实施必要性

序号 项目 《招股说明书》相关内容

1

有 利 于
推 进 多

品 种 战

略，提高
公 司 抗

风 险 能

力

公司在硝基咪唑类抗细菌药物领域已建立起从有机化学原料到中

间体、原料药直至医药制剂的一体化产业链。但在洛韦系列抗疱疹病
毒药物领域的产业链还有很大的提升空间。目前公司在该领域以中间

体鸟嘌呤为最主要的产品，其下游原料药、医药制剂尚未有产业化的

产品。未来洛韦系列抗疱疹病毒药物产业链的完善将是公司重点发展
的方向。本项目实施后，将延伸公司以鸟嘌呤为中心的上、下游产业

链，有利于实现公司产品的多元化和均衡发展，借助现有原料药的市

场基础，进一步形成多品种组合销售优势，提高公司整体销售能力和
市场占有率，通过多品种协同发展提高公司的抗风险能力。

2

完 善 公
司 产 业

链，提升

市 场 竞

争 力 的
需要

鸟嘌呤是洛韦系列抗病毒原料药的关键中间体。公司已拥有成熟

的鸟嘌呤研发技术和生产工艺，同时公司已完成鸟嘌呤上下游产品生

产技术的储备，围绕鸟嘌呤进行抗病毒原料药产业链延伸符合公司发

展战略。公司已陆续研发了 6-氯鸟嘌呤、双乙酰鸟嘌呤、双乙酰阿昔
洛韦、阿昔洛韦、伐昔洛韦、更昔洛韦等产品。项目实施后，将进一

步完善公司以鸟嘌呤为中心的上、下游产业链，有利于降低生产成本，

提升该系列产品的市场竞争力。

截至本关注函回复出具日，公司“抗病毒原料药及中间体项目”的上述必要

性因素未发生重大变化。

（3）实施的可行性

9

序号 项目 《招股说明书》相关内容

1

募投项目

符合国家

产业政策

及相关法
律法规的

规定

医药工业是关系国计民生的重要产业，是《中国制造 2025》和战

略新兴产业的重点领域，是推进健康中国建设的重要保障。公司本次

募投相关项目建设符合国家产业政策导向，具备良好的政策保障。本

次募投项目已履行环境影响评价手续并取得当地环保主管部门的环评

批复意见，募投项目符合土地管理以及其他法律、法规和规章的规定。

2

募投项目

系围绕主
营业务展

开

本次募投项目围绕公司主营业务进行。本次发行募集资金投资项

目达产后，将通过向上下游产业链拓展和延伸，进一步丰富公司产品
品种，完善公司医药产业链，优化产品结构，实现产品多元化和均衡

发展，提高公司盈利能力、市场竞争力和抗风险能力，有利于公司抓

住行业形势转变机遇，进一步做大做强医药产业链，推动公司医药化
工原料、中间体、原料药、制剂一体化发展布局，增强公司持续经营

能力，推动公司主营业务进一步发展。

3

募投项目

与公司现

有技术水
平相适应

公司专注于有机化学原料、医药中间体、原料药及医药制剂的研

发、生产和销售，经过多年生产经营，培养了紧密有效的合作团队，
已掌握并成功应用了丰富的化学合成核心技术工艺，建立了完整的反

应体系。公司现有的技术研发能力能够为募集资金投资项目的顺利实

施提供有力保障，募集资金投资项目与公司现有技术水平相适应。

4

募集资金
投资项目

与公司现

有管理能
力相适应

公司管理团队在本行业具有丰富的生产、管理经验，熟悉医药生
产企业的厂区管控、生产车间管控、质量管控、环境保护管控、安全

生产管控等重要管理环节，并对企业经营方式、采购渠道及营销渠道

建设具有十分深入的了解，募集资金投资项目与公司现有管理能力相
适应。

截至本关注函回复出具日，公司“抗病毒原料药及中间体项目”的上述可行

性因素未发生重大变化。

综上所述，截至本关注函回复出具日，《招股说明书中》关于公司“抗病毒

原料药及中间体项目”的实施背景、必要性、可行性的因素未发生重大变化。公

司认为，从长远来看，抗病毒原料药及中间体项目实施背景、必要性和可行性并

未发生重大变化，该项目仍具有发展前景。但就短期来看，突发公共卫生事件过

后，洛韦系列抗病毒药物市场的恢复速度远不及公司预期，且公司预期未来短时

间内亦难以迅速回暖，导致如目前即投建该项目，其经济效益预计将难以达到公

司编制抗病毒原料药及中间体项目可行性研究报告时的预期。

2、量化分析该募投项目的经济效益，说明“预计该项目的经济效益难以达

到预期”的依据

基于目前形势下对未来洛韦系列抗病毒药物的市场预期，公司在原有可研报

告的基础上，对项目达产期、产品销售价格等影响抗病毒原料药及中间体项目经

济效益的主要指标进行了调整，并重新测算了该项目的经济效益，具体测算对比

如下：

10

单位：万元

序号 主要指标 原可研报告数据 新测算数据

1 年均销售收入 38,704.51 33,347.31

2 年均所得税后净利润 4,103.12 1,315.17

3
财务内部收益率

所得税前 23.71% 8.77%

4 所得税后 18.76% 6.80%

5
财务净现值

所得税前 11,244.14 -3,890.91

6 所得税后 5,765.37 -5,540.07

7
项目回收期（年）

所得税前 5.98 11.42

8 所得税后 6.74 12.13

9 投资利润率 21.93% 7.05%

10 投资利税率 29.16% 11.83%

11 资本金利润率 16.45% 5.29%

由上表可见，基于目前形势下对未来洛韦系列抗病毒药物的市场预期，重新

测算后的该项目主要经济指标均较原可研报告数据下降，且项目回收期增长，因

此，基于目前市场形势，公司预计该项目的经济效益难以达到预期。

（二）请你公司结合同行业可比上市公司情况或权威行业研究等，说明做

出“抗疱疹病毒药物市场需求处于低迷期”“短期内没有回暖迹象”判断的依

据及合理性

1、受突发公共卫生事件的持续影响，洛韦系列抗病毒药物销售额持续下滑

疱疹病毒是一类有包膜、基因组为双链DNA的病毒。疱疹由疱疹病毒引起，

现已发现疱疹病毒有100多种，其中与人类有关的疱疹病毒约8种，分别为单纯疱

疹病毒1型、单纯疱疹病毒2型、水痘-带状疱疹病毒、EB病毒、人巨细胞病毒、

人疱疹病毒6型、人疱疹病毒7型及人疱疹病毒8型。临床常见的有单纯疱疹、水

痘和带状疱疹，其中单纯疱疹主要通过直接接触传播，也可以通过间接接触被污

染的用品等引起感染；水痘和带状疱疹均由同一种病毒引起，病毒存于患者的疱

液、血液、鼻咽分泌物中，可通过空气飞沫传播，直接接触疱疹液或污染的用具

传播，处于疾病潜伏期的供血者可通过输血传播。

近年来，受突发公共卫生事件的持续影响，人们戴口罩、勤洗手等防护意识

进一步增强，较大程度降低了呼吸道病毒感染、多病毒交叉感染的发生率。因此

亦导致洛韦系列抗病毒药物销售额持续下滑。

2、国产疱疹疫苗的上市将进一步推进洛韦系列抗病毒药物市场洗牌

对抗病毒的手段可以大致分为两种：一种方式是抑制病毒复制，大部分抗病

毒药物属于前者；还有一种方式是激活人体自身的免疫系统对抗病毒，采用这种

11

方式的包括疫苗以及干扰素和干扰素诱导剂等药物。

米内网数据显示，2022年前三季度中国重点省市公立医院终端疫苗销售额较

去年同期增长25.37%，已连续6年均呈现两位数的增长。在国家规划和“2035年

远景目标纲要”指导下，生物疫苗领域品种备受关注，也加速了中国疫苗市场的

增长。2022年前三季度中国重点省市公立医院终端病毒类疫苗销售额为4亿元，

较去年同比增长26.27%，占据疫苗市场的89.55%。

治疗疱疹的抗病毒药物包括阿昔洛韦、泛昔洛韦、伐昔洛韦、喷昔洛韦、单

磷酸阿糖腺苷和溴夫定等。接种疫苗是预防疱疹最有效的手段，研究数据表明，

接种一剂疱疹减毒活疫苗后，可以激活机体增强VZV-CMI免疫应答水平，降低发

病风险，且免疫应答可持续终身。

2023年2月，百克生物（股票代码：688276）的带状疱疹减毒活疫苗获批生

产，正式打响了国产疱疹疫苗的第一枪，与此同时，国内药企对疱疹疫苗的研发

仍在前赴后继中，目前国内已有3款重组带状疱疹疫苗在审评审批中。由此可见，

国产疱疹疫苗的上市将进一步推进洛韦系列抗病毒药物市场洗牌。

3、洛韦系列抗病毒药物行业产能仍在进一步扩大，市场供需失衡情况将进

一步加剧

根据仙居县人民政府网站信息，仙居县自然资源和规划局于2022年11月11

日公布了由浙江车头制药股份有限公司为建设单位的“年产1,607吨阿昔洛韦等

原料药精干包项目”；根据海特生物2023年半年度报告披露，其在建的“高端原

料药生产基地I期项目”建成后每年将增加阿昔洛韦产能500吨。相比之下，公司

于2022年建成投产的阿昔洛韦产能亦仅有1,000吨。行业内企业产能的进一步扩

张，叠加当前洛韦系列抗病毒药物的市场需求依然不振，短期内将进一步加剧市

场供需失衡情况。

综上，受突发公共卫生事件的持续影响、国产疱疹疫苗的上市以及行业内产

能进一步扩大的影响，公司认为，抗疱疹病毒药物市场需求处于低迷期，短期内

没有回暖迹象。

（三）请以图表形式补充说明2020年以来六氟磷酸锂价格变动趋势、你公

司锂电池材料相关产品的毛利率变化趋势，进一步说明“中游材料的供需矛盾

依旧显著”的判断依据

12

1、2020年以来六氟磷酸锂价格变动趋势

2020年以来，六氟磷酸锂价格变动趋势具体如下：

数据来源：同花顺iFinD。

受前期国内六氟磷酸锂产能大幅扩张导致产能过剩影响，2020年上半年六氟

磷酸锂价格一直处于较低水平。2020年下半年开始，新能源市场恢复超预期，对

产业链上游原材料需求带动明显，而前期六氟磷酸锂市场逐步完成去库存，因此

导致2020年9月下旬以来市场开始出现供需趋紧的局面，自2020年10月开始六氟

磷酸锂价格出现快速上涨，并至2021年底、2022年初涨至历史高点。2022年上半

年由于突发公共卫生事件对市场需求增长产生一定的压制作用（特别是上海地区

对下游新能源汽车产业链产生较大的影响）以及产品价格的自然波动，同时新增

产能陆续释放，自2022年3月以来，六氟磷酸锂价格进入下行周期。

2、公司锂电池材料相关产品的毛利率变化趋势

截至目前，公司自产的锂电池材料全部为六氟磷酸锂。2020年、2021年、2022

年、2023年1-6月，公司自产六氟磷酸锂产品毛利率分别为9.18%、64.87%、30.17%

和-7.42%。

2021 年，公司自产六氟磷酸锂产品毛利率较 2020 年提高 55.69 个百分点，

主要是受市场供求因素影响，六氟磷酸锂市场价格的大幅上涨，且远高于单位成

本上升幅度，进而导致六氟磷酸锂毛利率较 2020 年大幅提高。

2022 年，公司自产六氟磷酸锂产品毛利率较 2021 年下降 34.70 个百分点，

http://www.baidu.com/link?url=K7M_0PHvzcTEYxkAaxAevOcb0SJPL7bNT_DRdj5fw6CATyBg1UKsFKAB_klZOA0p

13

一方面受突发公共卫生事件以及行业新增产能陆续释放等因素影响，2022 年六

氟磷酸锂平均价格较 2021 年有所下降；另一方面由于 2022 年氟化锂等原材料市

场价格大幅上升。

2023 年 1-6月，公司自产六氟磷酸产品毛利率较 2022 年下降 37.60 个百分

点，主要是受行业新增产能陆续释放以及因国内外经济不景气和新能源汽车补贴

滑坡等因素导致下游增速不及预期的影响，2023年 1-6月六氟磷酸锂价格较2022

年大幅下降，虽然氟化锂等原材料采购价格亦有下跌，但销售价格的下跌幅度远

大于单位成本的下跌幅度，导致六氟磷酸锂毛利率出现大幅下滑。

3、进一步说明“中游材料的供需矛盾依旧显著”的判断依据

目前六氟磷酸锂已成为应用最为广泛的锂电池电解液锂盐。根据高工产业研

究院（GGII）数据显示，得益于动力电池、储能市场规模的大幅增长以及出口带

动，中国电解液市场呈高速增长态势。2021年，中国电解液市场出货量为50万吨，

同比增长近一倍。GGII预测，受全球新能源汽车终端产销量及储能市场带动，到

2025年中国电解液出货量将达180万吨（折算六氟磷酸锂的需要量约为22.5万吨）。

而根据天际股份（股票代码：002759）披露的《天际新能源科技股份有限公司向

特定对象发行股票并在主板上市募集说明书（注册稿）》信息“根据 EV Tank 统

计数据，2022年末国内六氟磷酸锂行业总产能为148,160吨，同比增长了57.68%”，

由此可见，六氟磷酸锂2022年底总产能距离2025年六氟磷酸锂的需求量还有很大

差距。

由于六氟磷酸锂技术壁垒高、工艺复杂，对新建产能而言仍有较大挑战，从

立项建设到产出合格产品需要较长周期。考虑到产能爬坡、生产成本、产品质量

等问题，未来一段时间内行业出现产能严重过剩的概率较小；且随着下游需求的

快速增长，将很快消化行业新增产能的影响。从中长期来看，中游材料的供需矛

盾依旧显著。

综上，公司认为，在中国电解液市场呈高速增长态势下，短期的产品价格下

行不会使得供需矛盾发生实质性变化，中长期来看，中游材料的供需矛盾依旧显

著。

（四）请说明“武穴宏源新能源材料项目（一期）”相关产品与公司目前

锂电池材料业务是否属于上市公司主营业务或与主营业务具有协同性

14

电解液作为锂电池电芯四大材料（正极、负极、电解液、隔膜）之一，是电

池中离子传输的重要载体。电解液由锂盐、溶剂和添加剂组成。按质量划分，溶

剂质量占比80-90%，锂盐占比10-15%，添加剂占比在5%左右；按成本划分，锂盐

占比约40-50%、溶剂占比约30%、添加剂占比约10-30%。

目前六氟磷酸锂已成为应用最为广泛的电解液锂盐。公司是国内最早工业化

批量生产六氟磷酸锂的企业之一，并成为比亚迪等行业领先企业的合格供应商。

在锂电池材料领域，公司计划通过技术迭代升级以及向产业链上游延伸，不断提

升公司六氟磷酸锂业务的市场竞争力，同时围绕锂电池电解液材料布局，与六氟

磷酸锂业务形成产业协同，持续提升公司锂电板块的业务规模和市场竞争力。

武穴宏源新能源材料项目（一期）主要产品分为三类：1）锂电池电解液添

加剂品种：氟代碳酸乙烯酯、碳酸亚乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯；2）锂电池电解

液新型锂盐：双草酸硼酸锂；3）六氟磷酸锂主要原材料：氟化锂。此外，电子

级氟化氢为氟化锂配套项目。

由此可见，氟化锂是向六氟磷酸锂上游延伸项目；氟代碳酸乙烯酯、碳酸亚

乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯与双草酸硼酸锂均是围绕锂电池电解液材料布局项目，

与六氟磷酸锂业务形成产业协同。

因此“武穴宏源新能源材料项目（一期）”相关产品与公司主营业务具有较

强的协同性。

（五）募集资金变更公告显示，“经内部预测，项目实施后达产年均营业

收入将实现159,825万元，年均净利润11,080.9万元(税前）”，请详细说明预

期收益的测试过程、关键参数、相关重要假设及参数选取的依据及合理性

公司针对武穴宏源新能源材料项目（一期）达产年营业收入、税前利润总额

进行了测算，具体如下：

序号 产品 销售数量（吨） 销售单价（元/吨） 销售收入（万元）

1

营业收入

氯代碳酸乙烯酯（CEC） 15,000.00 5,500.00 8,250.00

氟代碳酸乙烯酯（FEC） 500.00 63,000.00 3,150.00

碳酸亚乙烯酯（VC） 1,000.00 63,000.00 6,300.00

双草酸硼酸锂（静态） 20.00 350,000.00 700.00

双草酸硼酸锂（动态） 80.00 350,000.00 2,800.00

氟化锂 2,500.00 554,500.00 138,625.00

营业收入合计 159,825.00

15

2

产品 销售数量（吨） 单位成本（元/吨） 营业成本（万元）

营业成本

氯代碳酸乙烯酯（CEC） 15,000.00 4,347.30 6,520.95

氟代碳酸乙烯酯（FEC） 500.00 51,202.80 2,560.14

碳酸亚乙烯酯（VC） 1,000.00 49,203.20 4,920.32

双草酸硼酸锂（静态） 20.00 233,693.37 467.39

双草酸硼酸锂（动态） 80.00 222,443.37 1,779.55

氟化锂 2,500.00 516,162.90 129,040.73

营业成本合计 145,289.07

3 期间费用 3,455.20

4 税前利润总额 11,080.73

影响上述测算的关键参数、相关重要假设及参数选取具体如下：

1、营业收入的测算

武穴宏源新能源材料项目（一期）预计建设期为两年，第三年投产并达到设

计生产能力的80%，第四年满产。结合同行业相关情况及公司实际，公司预计该

项目达产当年，该项目产品将处于满产满销状态，因此按照产量数据预计销售数

量；销售单价则主要根据国内市场同类产品价格谨慎预计。

2、营业成本

营业成本除受销售数量因素影响外，还受单位成本因素影响。单位成本主要

包括直接材料成本、直接人工成本、燃料及动力、其他制造费用，其中直接材料

成本根据近期国内市场原材料采购价格及合理单耗预计；直接人工成本根据项目

配置的一线生产员工数量、参考公司当前实际薪资水平并基于谨慎性原则进行适

度调整后确定；燃料及动力根据产品电力、蒸汽等耗用量参考当前电力、蒸汽单

价后确定；其他制造费用主要根据募投项目投资形成的资产情况合理预计折旧、

摊销等，折旧摊销采用平均年限折旧法，折旧年限和净残值等指标参考公司现有

折旧政策确定。

3、期间费用

期间费用主要参考公司最近三年的平均水平，并结合该项目主要产品氟化锂

中预计有近80%公司自用以及氟代碳酸乙烯酯、碳酸亚乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、

双草酸硼酸锂与公司六氟磷酸锂客户一致的情况，同时扣除部分非经常性费用、

折旧摊销、人员薪酬等后进行估算。

综上，公司认为，武穴宏源新能源材料项目（一期）预期收益的测试过程、

关键参数、相关重要假设及参数选取依据充分、具有合理性。

16

（六）请结合前述问题的分析，说明变更募投项目的依据及合理性，相关

决策是否审慎

公司抗病毒原料药及中间体项目立项时，以公司当时的技术特点、生产水平、

产品优势、经营规模、销售模式和业务发展方向等为基础，经过公司慎重研究、

充分的可行性研究论证。该募投项目主要围绕公司主营业务进行，不会改变公司

主营业务和经营模式。同时，该项目达产后，将丰富公司产品品种，进一步完善

公司以主要产品鸟嘌呤为中心的洛韦系列抗病毒药物上、下游产业链，推动公司

从基础化学原料到医药中间体、原料药直至医药制剂的一体化产业链发展，提升

公司的整体业务能力与盈利能力，推动公司主营业务进一步发展，与公司的发展

战略相匹配。该募投项目经公司董事会、股东大会充分审议论证，并编制了可行

性分析报告，与公司的发展战略和当时的市场环境相匹配，募投项目的决策是审

慎的。

公司认为，从长远来看，抗病毒原料药及中间体项目仍具有发展前景，且该

项目能进一步完善公司以主要产品鸟嘌呤为中心的洛韦系列抗病毒药物上、下游

产业链，推动公司从基础化学原料到医药中间体、原料药直至医药制剂的一体化

产业链发展。但就短期来看，突发公共卫生事件过后，洛韦系列抗病毒药物市场

的恢复速度远不及公司预期，且公司预期未来短时间内亦难以迅速回暖，导致公

司认为如目前即投建该项目，其经济效益预计将难以达到公司编制抗病毒原料药

及中间体项目可行性研究报告时的预期。因此，为提高募集资金的使用效率，公

司拟变更该募投项目。

但从长远来看，抗病毒原料药及中间体项目仍具有发展前景，公司未来仍希

望择机启动该项目的建设。基于此，为确保募集资金使用合法、安全、有效，实

现公司和全体股东利益的最大化，经公司管理层再研究再讨论，认为继续保留该

募投项目更为合适，并建议改用自有资金或超募资金实施“武穴宏源新能源材料

项目（一期）”项目。鉴于此，公司董事会经审慎研究决定取消原定于2023年9

月18日召开的2023年第四次临时股东大会的审议事项《关于变更部分募集资金用

途并使用超募资金投资建设新项目的议案》。

问题3：你公司认为应说明的其他问题。

17

回复：

截至本关注函回复出具日，公司尚无应说明的其他问题。

特此公告

湖北省宏源药业科技股份有限公司董事会

                                              2023 年 9月 11日